
I

$ /
«

MINISTERIO DE SALUD PUBLICA

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

Montevideo, 2  0 MAYO 2025
VISTO: la  gestión prom ovida por el Inciso 12 “M inisterio de Salud 

Pública”, p a ra  prorrogar los C ontratos de Trabajo de Función  Pública, 

con destino  a  la U nidad E jecutora 104 “In stitu to  Nacional de D onación 

y T rasp lan te  de C élulas, Tejidos y Ó rganos” del Inciso, de Patricia  Wels, 

C.I. 3 .419.971-8 , C ristina  Levaggi, C.I. 3 .408 .224-8 , N atalia Sosa, 

C.I. 4 .474 .299-7 , M aría G abriela M edina, C.I. 3 .857 .670-6  y A driana 

Posadas, C.I. 3 .636.431-7 , suscrito s al am paro  de lo d ispuesto  por el 

artículo  92 de la Ley N°19.121, de 20 de agosto de 2013 y su  Decreto

reglam entario  N°118 /014 , de 30 de abril de 2014;--------------------------------

RESULTANDO: que por Resoluciones del Poder Ejecutivo de 28 de 

febrero de 2019, de 21 de abril de 2021 y de 25 de abril de 2023, se 

d ispuso  c o n tra ta r  y posteriorm ente prorrogar los con tra tos firm ados por

dos años de las referidas fu n c io n a ría s ;------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que es necesario  seguir contando  con u n  régim en 

de sup len tes en el S istem a de Em ergencias del In stitu to  Nacional de 

Donación y T rasp lan te  de C élulas, Tejidos y Ó rganos, a  los efectos de

evitar acefalías o in te rrupciones;---------------------------------------------------------

II) que a  juicio del D irector de la U nidad E jecutora 

104, “Institu to  Nacional de Donación y T rasp lan te  de C élulas, Tejidos y 

Ó rganos”, los profesionales h an  cum plido satisfactoriam ente  con las 

guard ias a s ig n a d a s ;  

m odalidad del C ontrato  de Trabajo regulado por el artículo  92 de la Ley 

N° 19.121, de 20 de agosto de 2013 y por el Decreto N°11 8 /0 1 4 , de 30 

de abril de 2014, artículo  7 y 8 de la Ley N° 19.996, de 3 de noviem bre 

de 2021, p a ra  el régim en de guard ias a retén  establecido por el Decreto

III) que resu lta  conveniente y necesario  ad o p ta r la

XoV4-)Z-b02O ~)A8ío



N° 196 /009 , de 27 de abril de 2009, por los artícu los 191 y 192 de la 

Ley N° 19.670, de 15 de octubre de 2018, así como la dem ás norm ativa,

vigente, concordante  y sup letoria ;-------------------------------------------------------

IV) que se cu en ta  con informe previo y favorable de la 

Oficina Nacional del Servicio Civil y de la C ontaduría  G eneral de la

N ac ió n ;----------------------------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a lo precedentem ente expuesto y a  la norm ativa an te s

re fe r id a ;---------------------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

I o.- A utorízase a  la U nidad E jecutora 104 “Institu to  Nacional de 

Donación y T rasp lan te  de Células, Tejidos y Ó rganos” del Inciso 

12 “M inisterio de Salud Pública”, a  prorrogar los C ontratos de 

Trabajo de PATRICIA WELS, C.I. 3 .419.971-8, con u n  valor 

retributivo por guardia  nom inal de $ 8 .671,00 (pesos u ruguayos 

ocho mil seiscientos se ten ta  y uno  con 00 /100); CRISTINA 

LEVAGGI, C.I. 3 .408.224-8 , con u n  valor retributivo por guard ia  

nom inal de $ 8 .671,00 (pesos u ruguayos ocho mil seiscientos 

se ten ta  y uno  con 00 /100); NATALIA SOSA, C.I. 4 .474 .299-7 , con 

u n  valor retributivo por guard ia  nom inal de $ 8 .671,00  (pesos 

u ruguayos ocho mil seiscientos se ten ta  y uno  con 00 /100 ); 

MARÍA GABRIELA MEDINA, C.I. 3 .857.670-6, con u n  valor 

retributivo por guard ia  nom inal de $ 8 .671,00 (pesos u ruguayos 

ocho mil seiscientos se ten ta  y uno  con 00 /100 ) y ADRIANA 

POSADAS, C.I. 3 .636.431-7 , con u n  valor retributivo por guard ia  

nom inal de $ 8 .671,00  (pesos u ruguayos ocho mil seiscientos 

se ten ta  y uno  con 00 /100), todas las retribuciones a  valores de

enero 2025 .------------------------------------------------------------------------------

El plazo de las referidas prórrogas se rá  de 2 (dos) años con tados a 

p artir del 28 de febrero del 2025 .------------------------------------------------

2 o . -



3o.-

Ó?aA¿c/ í̂ aÁ /¿ca

D ispónese que de acuerdo con el régim en de incom patibilidades, 

las p e rsonas co n tra tad as  deberán  d a r cum plim iento a  la

norm ativa legal vigente.---------------------------------------------------------------

4 o.- Pase al Área Gestión H um ana del M inisterio de S alud  Pública 

p a ra  notificar a  los in te resados y a  todos los efectos que le

co rresp o n d an .------

Res. N°

Ref. N° 001-3-7486-2024

mjb

Ministro de Economía y Finanzas


